
 

 

COMUNE DI C A L O V E T O 
Provincia di COSENZA 

 
DELIBERAZIONE della GIUNTA MUNICIPALE 

 
COPIA 

  
 
N. 22 del Reg. 
                             
Data 11.03.2024 

 
OGGETTO 

 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024/2026 -
ACCANTONAMENTO DEL FONDO GARANZIA DEBITI 
COMMERCIALI 2024. 
 

      
 L’anno Duemila ventiquattro il giorno undici del mese di marzo alle ore 11,45 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Municipale si è riunita con 
la presenza dei Signori: 
 
 
N. 
d’ord. 

 
     COGNOME E NOME 

 
                QUALIFICA 

 Presente 
(si/no) 

1 MAZZA          Umberto SINDACO SI 
2 SAPIA             Giuseppe Assessore (Vice Sindaco) SI 
3 MAZZA           Vittorio Assessore SI 

 
e con la partecipazione del segretario comunale Dott. Domenico Santangelo  
 
 IL    SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
     LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Vista la proposta di deliberazione entro riportata 
 
                                                                                                                                                             
 
Visti i pareri richiesti ed espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art.49 D.Lgs.267/2000; 
con voti unanimi, 

D E L I B E R A 
 
 
di approvare la proposta di deliberazione entro riporta 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI: 

 il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, con 
il quale sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 117, comma 3, della Costituzione; 

 l’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine per la 
deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale 
almeno triennale e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’interno, 
d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali, in presenza di motivate esigenze; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2023, recante “Differimento al 15 marzo 2024 del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali, con il quale viene 
autorizzato, ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
l’esercizio provvisorio del bilancio degli Enti Locali, sino al 15.03.2024;  
 

RICORDATO CHE: 
 ai sensi dell’art. 151, c. 1, D.lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle 

linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando 
altresì i principi contabili generali e applicati; 

 con propria precedente deliberazione n. 14 del 27.07.2023, esecutiva, è stato deliberato il Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026 (DUP), ai sensi dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/2000; 
 

VISTI INOLTRE: 
 l’art. 174, c. 1, D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo schema del 

bilancio di previsione e del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati, mettendoli 
a disposizione del Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo le modalità e i tempi stabiliti 
dal regolamento di contabilità; 

 l’art. 1, c. 862, L. 30 dicembre 2018 n. 145, il quale prevede che:  
“862. Entro il 28 febbraio dell'esercizio in cui sono state rilevate le condizioni di cui al comma 859 riferite 
all'esercizio precedente, le amministrazioni diverse dalle amministrazioni dello Stato che adottano la 
contabilità finanziaria, con delibera di giunta o del consiglio di amministrazione, stanziano nella parte 
corrente del proprio bilancio un accantonamento denominato Fondo di garanzia debiti commerciali, sul quale 
non è possibile disporre impegni e pagamenti, che a fine esercizio confluisce nella quota libera del risultato 
di amministrazione, per un importo pari: 
a) al 5 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, 
in caso di mancata riduzione del 10 per cento del debito commerciale residuo oppure per ritardi superiori a 
sessanta giorni, registrati nell'esercizio precedente; 
b) al 3 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, 
per ritardi compresi tra trentuno e sessanta giorni, registrati nell'esercizio precedente; 
c) al 2 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, 
per ritardi compresi tra undici e trenta giorni, registrati nell'esercizio precedente; 
d) all’1 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di beni e servizi, 
per ritardi compresi tra uno e dieci giorni, registrati nell'esercizio precedente”; 
 
PRESO ATTO CHE: 

 questo Ente è tenuto ad accantonare per l’esercizio 2024 la somma di € 7.513,89 a titolo di Fondo di 
garanzia debiti commerciali (FGDC), come quantificato con Deliberazione della Giunta Comunale n.6 
del 12.02.2024 e come risulta dal prospetto allegato al presente provvedimento; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 in relazione agli eventi sopravvenuti in data successiva all’adozione della citata deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 14 del 27.07.2023, con la quale è stato deliberato il Documento Unico di 



Programmazione 2024/2026 (DUP), si è ritenuto necessario aggiornare il  DUP che configura lo stesso 
nella sua versione definitiva ed integrale che si approva con la presente; 

 i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, sulla base dei 
contenuti della programmazione indicati nel DUP 2024/2026 e nella nota di aggiornamento, hanno 
elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2024/2026; 

 
VISTI: 

 la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026 per come sopra descritto verrà presentata  al Consiglio 
Comunale per la sua approvazione definitiva; 

 lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto secondo l’all. 9 al D.lgs. n. 
118/2011; 

 
RILEVATO CHE: 

 lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026: 
 risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.lgs. n. 267/2000 nonché dal 

dall’art. 11, comma 3, del D.lgs. n. 118/2011, come aggiornati dal D.M. 7 settembre 2020 e 
che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui al 
D.lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza 
pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 è corredato del prospetto di determinazione del Fondo di garanzia dei debiti commerciali per 
l’anno 2024 (FGDC); 

 
VISTI i commi da 819 a 830 dell’art. 1 della legge 31 dicembre 2018, n, 145 (Legge di bilancio 2019) i quali 
prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di allegare al bilancio 
di previsione 2024/2026 il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica;  
 
TENUTO CONTO CHE il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e gli 
equilibri di bilancio; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante: “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante: 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 lo Statuto Comunale; 

 
DATO ATTO CHE sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri e le attestazioni 
previsti dall’articolo 49, comma 1 e dall’articolo 147-bis, comma 1 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 
e successive modificazioni, i cui esiti vengono inseriti nella presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme legali; 
 

DELIBERA  
Per le ragioni indicate in premessa, tutte qui integralmente richiamate e che formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, anche per gli effetti di cui all’art. 3 della Legge n.241/1990: 



 
1) DI APPROVARE l’aggiornamento del D.U.P. 2024/2026 e da presentare al Consiglio Comunale, ai 

sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio 
contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.lgs. n. 118/2011, la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026, che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, ai fini della sua approvazione contestuale 
all’approvazione del bilancio di previsione finanziario; 

 
2) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c. 15, D.lgs. 

n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo l’allegato 9 
al D.lgs. n. 118/2011 e relativa nota integrativa, che risulta corredato: 

 di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, comma 3, 
del D.lgs. n. 118/2011, come aggiornati dal D.M. 7 settembre 2020 e che gli stessi risultano 
redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui al D.lgs. n. 118/2011 
nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 del prospetto di determinazione del Fondo di garanzia dei debiti commerciali per l’anno 2024 
(FGDC) che risulta quantificato in € 7.513,89 somma che risulta inserita in bilancio alla 
Missione 20, programma 3, titolo 1, capitolo uscita 812;  

 
3) DI DARE ATTO CHE lo schema di bilancio di previsione 2024/2026, redatto secondo i principi 

generali e applicati di cui al D.lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza 
pubblica, presenta i seguenti equilibri:  

 
 
 
 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

4) DI DARE ATTO INOLTRE CHE: 
 La nota di aggiornamento al DUP elaborata configura lo stesso nella sua versione definitiva ed 

integrale; 
 La nota citata sarà presentata al Consiglio Comunale per la successiva approvazione 

contestualmente al bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 
 Al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 

118/2011 e dall’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 Le previsioni di bilancio degli esercizi 2024/2026 sono coerenti con gli obblighi inerenti al 

pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018 n. 145; 
 Sul FGDC pari a € 7.513,89 non è consentito disporre impegni e pagamenti ed a fine esercizio esso 

confluisce nella quota libera del risultato di amministrazione; 
 

5) DI TRASMETTERE lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e tutta la 
documentazione oggetto del presente atto amministrativo all’Organo di revisione per la resa del 
prescritto parere; 

 
6) DI PRESENTARE all’organo consiliare per la loro approvazione l’aggiornamento al D.U.P. 

2024/2026 e  gli schemi di bilancio 2024/2026, unitamente agli allegati, secondo i tempi e le modalità 
previste dal vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
Infine, stante l’urgenza di provvedere e di porre in essere quanto necessario per dare attuazione alle procedure 
amministrative previste e conseguenti a quanto sopra deliberato, con separata votazione unanime favorevole 
espressa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n 267. 



 
FOGLIO PARERI 

 _______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Atto di Giunta comunale.  DELIBERAZIONE n. 22 del 11.03.2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
2024/2026 -ACCANTONAMENTO DEL FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI 2024. 

 
 

_______________________________________________________________________  

 

Parere Tecnico Amministrativo, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, come 
modificato dall'art. 3 della L. 213/2012.  

 

Visto, si dà PARERE in ordine alla regolarità tecnica: 

  

X FAVOREVOLE  CONTRARIO  NON DOVUTO - MERO ATTO DI INDIRIZZO  

             

Caloveto, 11.03.2024 

 

                                                                                         Il Responsabile Area Amministrativa 

                                                                                                                    F.to Fabrizio Grillo 

_______________________________________________________________________ 

 

Parere Tecnico Contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, come 
modificato dall'art. 3 della L. 213/2012. 

 

Visto, si dà PARERE in ordine alla regolarità contabile: 

 

X FAVOREVOLE  CONTRARIO 
 

NON DOVUTO L’ATTO NON HA RIFLESSI 
ECONOMICO FINANZIARI O 
PATRIMONIALI 

 

Caloveto, 11.03.2024 

 

                                                                                               Il Responsabile Area Finanziaria 

                                                                                                F.to Fabrizio Grillo 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Umberto MAZZA 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   F.to Dr. Domenico Santangelo  

 
 

PUBBLICAZIONE 
Reg. Albo n. 

In data odierna la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale 

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 1, della 

legge 18/06/2009, n. 69). 

 
È stata comunicata con nota n.           in data                   ai signori Capogruppo Consiliare (art.125 
del  
D. Lgs.267/2000). 
 
Caloveto,  

L’Ufficio pubblicazione 
                             F.to Sapia Anita 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11.03.2024 

-  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 
 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Caloveto, 11/03/2024 
 

  Il Responsabile 

 

 

 
 
 

 


